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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Проблема позитивного прояву

соціальних норм у менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських

рішень як особистісної властивості у загальній сукупності проявів

індивідуального та професійного розвитку є актуальною та своєчасною.

Підвищений інтерес сучасної науки до проблем прояву соціальних норм у

менеджерів освіти в процесі прийняття рішень зумовлений їх негативним

впливом на розвиток освітньої сфери України.

Успіх супроводжує діяльність тих організацій, керівництво яких не тільки

вчасно та вміло реагує на ті зміни, що відбуваються у зовнішньому та

внутрішньому середовищі, а й вміє заздалегідь передбачати їх. Крім інтуїції,

набутого практичного досвіду при формуванні та реалізації управлінських

рішень, головні менеджери мають опиратися на всебічно обґрунтовану

методологічну базу управління, а саме на соціальні норми, власні зусилля,

вміння аналізувати ситуацію та передбачати довгострокові наслідки рішень, які

приймаються сьогодні. Розвиток цивілізації, науково-технічний прогрес

приводять сучасного менеджера до потреби у розвитку духовної культури і

навіть до того, щоб у трудовій діяльності вимоги високої культури, етики були

пріоритетними щодо вимог чистої ринкової економіки. У професійній

діяльності це пов’язано передусім з усвідомленням власного внеску в діяльність

як потрібної і корисної для суспільства в цілому. Сучасний світ вимагає від

суспільства змін щодо прийняття соціально важливих рішень, від управлінця -

креативного мислення, формування нових підходів до виконання безпосередніх

обов’язків, спрямування на виживання в складних умовах освітніх організацій,

більш відповідального ставлення до результатів діяльності тощо. Негативний

прояв соціальних норм у менеджерів освіти впливає на його професійну та

повсякденну активність, знижує можливості гармонійного розвитку й

психологічний потенціал особистості.

Також важливим є вибір механізмів й інструментів державного

регулювання освітньої сфери, тому що саме проблема вибору значно впливає на

демократичний устрій в суспільстві. Разом з тим слід зауважити, що
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особистості керівника освітньої організації, приділяють незначну увагу, зокрема

тому, як він на фоні соціально-політичних подій має реагувати на зміни в

державному регулюванні, на переживання підлеглих стосовно власного

майбутнього, дій уряду в сфері освіти тощо. Орієнтація на потреби соціуму,

адекватне ставлення до кількості виборів, наданих індивіду з боку

соціокультурного характеру цілісності, узгодження з ним напрямів розвитку

самореалізації, дотримання правил і приписів, які стають у певну мить гальмом

і тягарем, пріоритети репрезентації себе через домовленість, а не руйнацію

відносин й усамітнення, і, як результат цих дій, підсилення соціально значущих

тенденцій у суспільстві – стислий опис індивідуального шляху менеджера в

складному загальному процесі освітньої діяльності. Необхідно підкреслити, що

одночасно зростає і соціальна відповідальність менеджера освіти в процесі

прийняття управлінських рішень. Хоча етика діяльності організації стосується

не лише проблеми соціально відповідальної поведінки. Вона зосереджена на

широкому спектрі варіантів поведінки управлінців і підлеглих. Крім того, у

фокусі її уваги – цілі і засоби, що використовуються для їх досягнення тими й

іншими. Неетична поведінка зумовлює негативний вплив не лише на

психологічне здоров’я управлінців та підлеглих освітньої організації, але й на

економічний стан країни, адже соціальними нормами керується кожен

працюючий, що як правило проходить певний шлях через освітню сферу. Все це

обумовлює необхідність діагностики соціальних норм та створення ефективних

психопрофілактичних, розвивальних програм для подолання схильності щодо

негативних проявів розвитку особистості керівника.

Світ сучасного управлінця сповнений різноманітних переживань,

інформаційних перенавантажень та емоцій, які він не завжди може ефективно

регулювати. Соціальним нормам як одному з найважливіших напрямів розвитку

особистості приділялась увага вітчизняними вченими, зокрема такими, як Г.

Балл, М. Бобнєва, А. Брушлинський, Л. Карамушка, Ю. Клейберг, О. Леонтьєв,

Б. Ломов, С. Максименко, Р. Немов, Л. Орбан-Лембрик, К. Сарінгулян та інші.

Їх дослідження спрямовані на осмислення нормативно-ціннісного потенціалу

духовних взаємин людини, висвітлення ставлення до соціальних норм та
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цінностей керівника, який прагне до створення власної, автономної

нормативно-ціннісної системи, котра буде для нього оптимальною.

Подібні наукові положення відображені в роботах зарубіжних учених (Ч.

Кулі, Д. Майерс, Г. Мінцберг, Г. Олпорт, М. Рокіч, Н. Смелзер, В. Франкл, Е.

Фромм, Ш. Шварц, Е. Шейн, Я. Щепанський та ін.).

Сучасний стан розвитку вітчизняної та зарубіжної науки свідчить про

недостатність вивчення діяльності менеджерів освіти і застосування ними

соціальних норм у процесі прийняття управлінських рішень. В умовах

загострення економічної кризи особливого значення набуває глибоке вивчення

особистості менеджера в освітній діяльності, впливу ідеології суспільства на

психологію керівника, взаємовпливу організації та особистості в процесі

прийняття управлінських рішень.

Слід зазначити, що відображені психологічні тенденції розвитку

нормативно-ціннісного ставлення підлітків були констатовані вченими як

постфактум, але не вивчалися ані зарубіжною, ані вітчизняною психологією.

Хоча ряд психологів у своїх роботах використовували поняття «соціальні

норми», але вони зупинялися лише на деяких аспектах їх розвитку. Аналіз

психологічної, соціологічної та управлінської літератури з означеної проблеми

засвідчив відсутність спеціальних досліджень соціальних норм менеджерів

освіти в процесі прийняття рішень. Таким чином, психологічна та соціальна

значущість визначеної проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір

теми нашого дисертаційного дослідження: «Соціальні норми менеджерів освіти

в процесі прийняття управлінських рішень».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема є

частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії соціальної

психології Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України «Соціально-

психологічні закономірності становлення економічної культури молоді» (номер

державної реєстрації 0112U000305). Тему затверджено на засіданні вченої ради

Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від 23

лютого 2012 року) та узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 1
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від 29 січня 2013 року) .

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

експериментальному вивченні психологічних особливостей проявів соціальних

норм менеджерів освіти та їх впливу на процес прийняття управлінських

рішень для забезпечення ефективної управлінської діяльності.

Відповідно до мети дослідження було визначено такі завдання:

1) здійснити теоретичний аналіз досліджень соціальних норм у

менеджерів освіти та обґрунтувати змістовно-смисловий контекст формування

нормативно-ціннісного ставлення до управлінської діяльності як основної

психологічної тенденції розвитку особистості;

2) виявити показники соціальних норм при прийнятті рішень та здійснити

порівняльний аналіз прояву нормативно-ціннісного ставлення у студентів -

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти із стажем роботи більше 5 років;

3) вивчити особливості впливу соціальних норм у рамках крос-

культурного дослідження (на прикладі української й польської вибірок) як

механізмів розвитку процесу нормативно-ціннісного ставлення особистості в

процесі прийняття управлінських рішень на менеджерів освіти слов’янської

ментальності;

4) розробити та апробувати соціально-психологічний тренінг,

спрямований на гармонізацію нормативно-ціннісного ставлення у студентів -

майбутніх менеджерів, менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та

менеджерів освіти із стажем роботи більше 5 років.

Об’єкт дослідження - соціальні норми особистості в управлінській

діяльності.

Предмет дослідження – психологічні особливості проявів соціальних

норм особистості в процесі прийняття управлінських рішень менеджерами

освіти.

Методи дослідження: У процесі дослідження для розв’язання

поставлених завдань та перевірки висунутих припущень були застосовані

теоретичні методи: аналіз наукової, філософської, соціологічної,
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культурологічної, етичної, психологічної, педагогічної та управлінської

літератури з проблеми дослідження; узагальнення наукової літератури з

проблематики дослідження, систематизація наукових літературних джерел,

порівняння та узагальнення даних; емпіричні методи: тестування, у тому числі

опитувальники та спостереження, індивідуальні та групові бесіди;


[…]


ефективність управління персоналом.

ЗАВДАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

Змістовний модуль I. Менеджмент персоналу: основні положення та

розвиток

Тема 1. Управління персоналом в умовах функціонування ринку праці (9

год.)
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План:

1. Охарактеризуйте становлення кадрового менеджменту в системі

сучасного менеджменту.

2. Проаналізуйте цикл менеджменту персоналу.

3. Охарактеризуйте ключові елементи циклу менеджменту персоналу.

4. Опишіть менеджера з персоналу: мета діяльності, функції та обов’язки.

5. Висвітліть систему колективно-договірного регулювання.

6. Поясніть частку роботодавців у чисельності економічно-активного

населення.

7. Розкрийте процес накопичення знань у менеджменті персоналу у сфері

соціальної психології та психології управління.

Тема 2. Методологія управління персоналом. Кадрова та соціальна

політика організації (9 год.)

План:

1. Характеристика основних завдань концепції управління персоналом.

2. Характеристика основних завдань концепції управління людськими

ресурсами.

3. Характеристика основних завдань концепції людиною.

4. Розкрийте зміст і напрямки діяльності з управління персоналом у

межах названих концепцій.

5. Етапи побудови кадрової політики в організації: нормування,

програмування, моніторинг персоналу.

6. Охарактеризувати різновиди кадрової політики.

7. Взаємозв’язок кадрових заходів із типом стратегії організації.

8. Яким чином впливає тип обраної кадрової політики на процес

формування практичних задач та на процес прийняття рішень?

Тема 3. Концепція «людського капіталу» (9 год.)

План:

1. Можливості аналізу людських ресурсів у підвищенні ефективності

діяльності з управління персоналом.

2. Розкрийте завдання аналізу людських ресурсів в організації.
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3. Розробіть модель індивідуальної вартості працівника.

4. Висвітліть методи визначення очікуваного терміну служби та

прогнозування кар’єрного шляху працівника.

5. Побудуйте індивідуальну матрицю переходів (для освітньої організації)

на підставі наступних даних.

Приклад. Списки посад, які займали працівники на протязі роботи в

межах даної освітньої організації.

Провести групування та побудувати матрицю переходів з подальшим

переведенням даних у ймовірнісний вигляд. Потім на підставі матриці

переходів та визначеної ймовірності пересувань скласти індивідуальну

матрицю переходів конкретного працівника на весь очікуваний термін служби.

Тема 4. Методи формування кадрового складу в організації (9 год.)

План:

1. Охарактеризуйте складові частини процесу планування персоналу.

2. Оцінка діяльності працівника методом професіографічного аналізу.

3. Шляхи впровадження професіографічного аналізу в практику

функціонування вітчизняних організацій.

4. Охарактеризуйте мету залучення кандидатів на роботу.

Прізвище та ім’я,

по батькові
2008 2009 2010 2011

Іванченко І.О. Викладач

2 категорії

Викладач

1 категорії

Викладач

вищої

категорії

Викладач

вищої

категорії

Петренко Р.Є. Викладач

вищої

категорії

Викладач-

методист

Керуючий

відділенням

програмуван

ня

Залишив

роботу

Тимченко О.І. Викладач

1 категорії

Викладач

1 категорії

Залишив

роботу
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5. Особливості засобів альтернативного найму.

6. Розкрийте зміст та підходи діяльності з управління персоналом щодо

формування кадрового складу організації.

Змістовний модуль II. Персонал та його оцінка

Тема 5. Забезпечення організації персоналом і розвиток персоналу (9 год.)

План:

1. Охарактеризуйте завдання кадрових служб в організації.

2. Розкрийте функції кадрової служби організації.

3. Особливості організаційної структури служби управління персоналом в

організації ( наприклад, освітньої організації).

4. Висвітліть зарубіжний досвід роботи з персоналом.

5. Сучасні тенденції в перебудові системи управління персоналом в

організації.

Тема 6. Управління процесами руху персоналу (9 год.)

План:

1. Розкрийте зв’язок руху кадрів із законами праці щодо мобільності та

монотонності праці.

2. У чому полягають позитивні й негативні наслідки руху кадрів?

3. Окресліть методичні та організаційні основи щодо управління

процесами руху персоналу.

4. Охарактеризуйте принципи і форми професійно-кваліфікаційного

просування керівників, працівників і робітників ( наприклад, в закладах освіти).

5. Дайте соціально-психологічну характеристику планування та

організації роботи з кадровим резервом в організації.

6. Розкрийте пристосування кадрів до соціально-економічних змін в

організації за умов дефіциту та надлишку працюючих.

7. У чому проявляється дотримання принципів трудової моралі як засобів

пом’якшення наслідків погіршення економічної ситуації в організаціях України,

Японії, Європи та США?

Тема 7. Мотивація і стимулювання праці в управлінні персоналом ( 9 год.)

План:
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1. Охарактеризуйте принципи системи мотивації в управлінні персоналом

(наприклад, в закладах освіти).

2. Розкрийте механізм встановлення заробітної плати в соціально

орієнтованій економіці.

3. Роль соціальних програм і нетрадиційних способів мотивації у

вітчизняних організаціях.

4. Яким чином відбувається розробка програм стимулювання персоналу в

організації?

5. Висвітліть зарубіжний досвід оцінки й стимулювання персоналу.

Тема 8. Оцінка й ефективність управління персоналом (9 год.)

План:

1. Проаналізуйте витрати на робочу силу, їх гнучкість та жорсткість.

2. Охарактеризуйте принципи, яким повинна відповідати процедура

оцінки персоналу.

3. Окресліть психологічну готовність керівників організації до оцінки

персоналу (наприклад, у керівників освітньої організації).

4. Особливості використання показника продуктивності праці в освітніх

організаціях.

5. Охарактеризуйте економічність системи управління персоналом

освітньої організації.