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Відзначаючи актуальність презентованого дослідження, слід зазначити,

що проблема вивчення соціальних норм особистості в управлінській діяльності

є широко представленою в дослідженнях як вітчизняних, так і зарубіжних

учених, проте й надалі потребує свого теоретико-прикладного втілення в

конкретних площинах діяльності людини. З огляду на те, що сучасний світ

вимагає від суспільства змін щодо прийняття соціально важливих рішень, від

управлінця – креативного мислення, формування нових підходів до виконання

безпосередніх обов’язків, спрямування на виживання в складних умовах

освітніх організацій, більш відповідального ставлення до результатів

діяльності, то саме вивчення прояву соціальних норм у менеджерів освіти в

процесі прийняття управлінських рішень як особистісної властивості у

загальній сукупності проявів індивідуального та професійного розвитку є

актуальною та своєчасною.

В умовах загострення економічної кризи особливого значення набуває

вивчення особистості менеджера в освітній діяльності, впливу ідеології

суспільства на психологію керівника, взаємовпливу організації та особистості в

процесі прийняття управлінських рішень. Важливим є вивчення питань,

пов’язаних із особливостями моральності сучасних менеджерів, проявом

соціальних норм менеджерів освіти в процесі прийняття рішень, процесом

формування нормативно-ціннісного ставлення у майбутніх та працюючих

управлінців освітньої галузі до професійної діяльності. Це природно вимагає

наукового осмислення діяльності менеджерів освіти і застосування ними

соціальних норм у процесі прийняття управлінських рішень. Тому обрана

О.Г. Шаумян проблематика дисертаційного дослідження є актуальною та

значущою для розвитку соціальної психології як наукової галузі та у

практичній діяльності соціальних психологів.

Вагомість проведеного дослідження підтверджено його виконанням у

межах фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії психології

навчання ім. І. О. Синиці Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН

України «Психологічні чинники самодетермінації особистості в освітньому

просторі» та «Діяльнісна самореалізація особистості в освітньому просторі».

У контексті підготовки кандидатської дисертації були поставлені і

реалізовані завдання щодо аналізу підходів до вивчення соціальних норм у

менеджерів освіти та обґрунтованості змістовно-смислового контексту

формування нормативно-ціннісного ставлення до управлінської діяльності як

основної психологічної тенденції розвитку особистості; виявлення показників

соціальних норм при прийнятті рішень; проведення порівняльного аналізу

прояву нормативно-ціннісного ставлення у студентів - майбутніх менеджерів,

менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та менеджерів освіти із стажем

роботи більше 5 років; з’ясування особливостей впливу соціальних норм у

рамках крос-культурного дослідження як механізмів розвитку процесу

нормативно-ціннісного ставлення особистості в процесі прийняття

управлінських рішень на менеджерів освіти слов’янської ментальності;

розробки соціально-психологічного тренінгу, спрямованого на гармонізацію

нормативно-ціннісного ставлення у студентів - майбутніх менеджерів,

менеджерів освіти із стажем роботи до 5 років та менеджерів освіти із стажем

роботи більше 5 років.

Дисертанткою виявлено та проаналізовано функціональний зв’язок

соціальних норм, цінностей та аспектів самоактуалізації особистості, що у

цілісному взаємозв’язку слугують основою більш високого рівня гармонійного

розвитку менеджера, обґрунтовано їх як механізми активізації процесу

позитивного прояву соціальних норм; досліджено показники соціальних норм

при прийнятті рішень, їх прояви та сфери впливу; окреслено специфіку

особистісних проявів соціальних норм менеджерів у контексті гармонізації

особистості; систематизовано теоретико-методологічні положення досліджень

соціальних норм менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських

рішень. Це надає підстави для висновку, що дисертаційна робота О.Г. Шаумян

має наукову новизну.

Наукову цінність та практичну значущість має запропонований автором

соціально-психологічний тренінг з оптимізації процесів гармонійного

розвитку особистості менеджера освіти, який дозволяє долати негативні

прояви соціальних норм і формувати позитивне нормативно-ціннісне

ставлення у менеджерів освіти, трансформуючи об’єктивну мораль у

суб’єктивну, самовдосконалення, самозміни через самопізнання і рефлексію.

Логічна побудова структури дисертації відповідає визначеним завданням

і надає можливість адекватно забезпечити їх розв’язання у трьох розділах

дисертації. Представлена джерельна база володіє достатнім дескриптивним

потенціалом щодо теми дисертації та є належним чином оформленою. Своєю

чергою додатки доповнюють картину досліджуваного феномену.

Отож, розглянемо поетапно, як О. Г. Шаумян реалізувала поставлені

завдання дисертаційного дослідження.

Так, у першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретико-

методологічний аналіз проблеми впливу соціальних норм менеджера освіти на

ефективність управлінських рішень» дисертанткою проведено теоретико-

методологічний аналіз основних підходів до розуміння особистості

менеджерів освітніх організацій; розкрито зміст понять: культура управління,

соціальна норма, цінності особистості, ціннісні орієнтації, соціалізація,

неетична поведінка керівника, їх взаємозв’язок із «соціалізацією керівника»,

«моральною поведінкою керівника», «етичною поведінкою керівника» у

процесі прийняття управлінських рішень. Це, у свою чергу, надало підстави

авторці аргументувати вплив соціальних норм та цінностей в управлінській

діяльності на ефективність прийняття управлінських рішень керівником та

визначальну роль психологічних особливостей управлінця стосовно

ефективності прийнятих управлінських рішень. Дисертанткою описано

основні блоки дії соціальних норм особистості менеджера під впливом

внутрішнього й зовнішнього середовищ, навчального процесу,

трансформаційних процесів суспільства; організації, персоналу й технології,

які охоплюють ринок освітніх послуг та соціальне й екологічне оточення

організації.

Проведений теоретико-методологічний аналіз, дає змогу дисертантці

засвідчити, що нормативно-ціннісне ставлення слід розглядати як значущий

чинник у контексті становлення самосвідомості у процесі формування власної

системи соціальних норм, самоставлення, самозміни, розвитку особистого

професіоналізму у керівників освіти, соціальної відповідальності, впливу

управлінської групи, схильності до ризику тощо. Також пояснено вплив

схильності до прояву негативних соціальних норм у керівників, мотивацію

поведінки керівника згідно його потреб, інтересів та прийнятої системи

цінностей.

Відтак, авторкою науково добросовісно проаналізовано найважливіші

аспекти окресленої проблеми.

У другому розділі «Оптимізація впливу соціальних норм та цінностей

менеджера освіти на ефективність управлінських рішень» представлено план

та організацію емпіричної частини дослідження, наведено обґрунтування

методик констатувального експерименту, а також надано психологічний та

статистичний аналіз його результатів. Зауважимо, що обрані методи

дослідження є цілком адекватними змісту роботи.

Заслуговує на увагу проведений О. Г. Шаумян опис варіативності прояву

соціальних норм у менеджерів освіти в процесі прийняття управлінських

рішень в цілому та за рівнями управління. Змістовно охарактеризовано вплив

соціальних норм у процесі прийняття управлінських рішень на менеджерів

освіти слов’янської ментальності – українців і поляків. Емпірично

обґрунтовано автором, що соціальні норми визначаються комплексом

біопсихосоціальних детермінант у контексті довготривалого переживання

позитивного й негативного психічного стану, а зміна полярності детермінант

сприяє перетворенню останніх на детермінанти подолання соціальної

ізольованості у керівників. У підрозділах 2.2. та 2.3 надано матеріал про

мотивацію досягнення успіху управлінцями в освітніх організаціях, зокрема

надію на успіх (позитивна мотивація), боязнь невдачі (негативна мотивація) та

чисту надію; вплив соціальних норм менеджерів освіти в процесі прийняття

управлінських рішень на цінності особистості; дію соціальних норм управлінця

в процесі прийняття управлінських рішень на аспекти самоактуалізації

особистості; схильність до подолання соціальних норм, етичний рівень,

самоконтроль, рівень соціальної ізольованості, мотиваційні тенденції; вплив

соціальних норм у процесі прийняття управлінських рішень на менеджерів

освіти слов’янської ментальності.

У третьому розділі «Психологічний супровід діяльності менеджера

освіти щодо прийняття управлінських рішень» висвітлено програму

формувальних заходів, що спрямовані на забезпечення ефективної

психологічної підтримки формування нормативно-ціннісного ставлення

майбутнього менеджера освіти до професійної діяльності.

Дисертанткою за результатами контрольних порівнянь виділено й

охарактеризовано рівні самоактуалізації особистості управлінця у системі

соціальних норм, дотримання позитивних соціальних норм у процесі

самореалізації особистості в освітніх організаціях, взаємозв’язок між рівнем

самоактуалізації особистості управлінця та майбутнього менеджера у системі

соціальних норм особистості та її схильністю до подолання соціальних норм,

етичним рівнем, рівнем соціальної ізольованості та самоконтролю в процесі

самореалізації особистості в освітніх організаціях. Це надало можливість

розробити й апробувати програму, спрямовану на гармонізацію нормативно-

ціннісного ставлення у студентів – майбутніх менеджерів, менеджерів освіти із

стажем роботи до 5 років та менеджерів освіти із стажем роботи більше 5

років.

О. Г. Шаумян доведено, що дієвість розробленої програми відзначається

включенням у процес прийняття рішень менеджерами освіти двох критеріїв –

об’єктивна якість рішення та прийняття його стосовно тих, хто буде

виконувати, що дозволяє сформувати власну систему нормативно-ціннісного

ставлення, розширити спектр власних навиків та умінь, гармонізувати

особистість управлінця; призводить до позитивних змін у сфері управлінської

взаємодії з її суб’єктами та формування шанобливого ставлення управлінця до

соціальних норм.

Висновки до кожного розділу та підсумкові логічно узагальнюють

результати теоретико-емпіричного дослідження, відповідають поставленим

меті та завданням роботи.

Загалом констатуємо, що дисертаційне дослідження О. Г. Шаумян є

актуальним, має достатню наукову новизну, безумовне теоретичне і практичне

значення та перспективи продовження. Дисертацію належним чином

апробовано, а 12 публікацій уповні репрезентують основні результати

дисертаційного дослідження.

Проте, на тлі високого наукового рівня даної дисертаційної роботи ми

вважаємо необхідним висловити деякі побажання і критичні зауваження.

1. З тексту дисертації не є зрозумілим як авторка співвідносить

взаємопов’язаність екологічного оточення та соціальних норм в презентованій

моделі «Соціальні норми менеджера (технологія-організація-досягнення)»

(стор. 48 дисертації).

2. Представлені цікаві емпіричні факти щодо розподілу груп за

об’єктивним рівнем. Проте, якби такий розподіл відбувся й за шкалою

суб’єктивної оцінки управлінцями щодо власного розвитку особистості, то

можливо власна оцінка керівників виявилась би значущим чинником, який

посилив обґрунтованість отриманих результатів дослідження.

3. Незрозуміло, який зміст вкладає автор у висловлювання «Соціальні

норми є значущими для особистості управлінця, оскільки впливають на його

діяльність, пов’язані із самодетермінацією керівника в процесі

функціонування та ефективного розвитку його діяльності та освітньої

організації в цілому» (стор. 145-146 дисертації), аналізуючи результати

констатувального експерименту.

4. За результатами теоретичного аналізу проблеми Ви дійшли висновку,

що прояв соціальних норм дозволяє виявити визначальну роль психологічних

особливостей управлінця стосовно ефективності прийнятих управлінських

рішень й суттєвої її складової чистої надії у керівників. За умов

запропонованих формувальних заходів чи можливий розвиток зазначеного

показника в управлінців, стаж роботи яких до 5 років та в управлінців, стаж

роботи яких більше 5 років?

Втім, наявні в роботі недоліки принципово не знижують якості

дисертаційного дослідження, яке є актуальним, завершеним самостійним

науковим дослідженням. Зміст автореферату та публікацій ідентичний змісту

основних положень дисертації. Дисертаційне дослідження відповідає

паспорту спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія; психологія

соціальної роботи.

Усе викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертаційна

робота «Соціальні норми менеджерів освіти в процесі прийняття

управлінських рішень», є самостійним, цілісним, завершеним дослідженням,

що відповідає вимогам п. 9, п. 11, п. 12, п. 13 «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 року № 567, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її

авторка, Шаумян Олена Геворківна, заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна

психологія; психологія соціальної роботи.